Si enim dicamus esse apostolos Satanæ fructus propter vetera delicta , adhibebunt eis reverentiam propter apostolatium et perfectionem virtutum. Sin vero Dei fructus , quid dicent de antiquis eorum peccatis , et de antiqua vita diabolica ? ad pudorem enim revocabit eos Scriptura , et eorum judicium redarguet. Si vero non reperientes exitum , et quo se vertant nescientes , nos rursus interrogent , dicantque nobis quoque difficiles esse quæstiones ad solvendum ; difficile item ratione concludere : respondebimus , non esse fructus Dei apostolos , sed factos et fictos ; non enim tanquam fructus ex radice profusi sunt , sed tanquam creaturæ a Creatore et auctore creati ; creaturæ enim ejus sunt , non tanquam ejusdem substantiæ , cujus ipse est. Geniti sunt ab ingenito , cum aliquando non essent , postea facti sunt ; qui ut essent quidem , ab eo qui fecit , acceperunt , non substantiæ ex substantia , sed facti hypostases bonitate auctoris , atque ita facti , ἵνα προαιρέσει τὴν ἀρχὴν ἔχωσι , ut voluntate habeant principatum. Ait igitur Salvator : *Si quis vult venire post me* ^a ; *Si vis perfectus esse* ^b ; *Si vis sanus fieri* ^c . Si is qui fecit , sic loquitur , per quem Pater omnia fabricatus est , intellige voces auctoris : in voluntate posuit leges ; in voluntate legitima recondit ; voluntatem agentium scit dominam actionum esse.

Sane quidem ut nos honoraret , voluit Verbum , ut communitas actionum in voluntate penderet.

sero qui non servaverunt suum principatum , etc. Id.

(19) *Πράξεων κοιν.* Actiones bonæ , quarum communitate cum Deo conjuncti sumus , omnes sunt voluntariæ. Id.

Si volueritis, inquit, et audieritis me, bona terræ comedetis; si autem nolueritis, nec audieritis me, gladius devorabit vos *. Sed absurdum est prætermittere sermonem de improbissimis, ac præterire considerationem de iis qui turpissime atque effrenatissima licentia in vita versantur, ne nostrum silentium periculosissimam desperationem eis comparet. Non magnopere accusant Nabuchodonosorem? non valde reprehendunt Pharaonem? non ad summum fastigium turpitudinis progressos existimant? talia enim de illorum vita et instituto ubique jactant. Si igitur in illorum animis nullum studium cerneretur, alia ratio esset. Sin vero in adeo malis etiam partes aliquæ eorum quæ bona sunt reperiuntur, sensus, perceptiones, intelligentiæ, pœnitentia ac supplicationes; quid jam dicturi sunt? Si enim hic turpissimus apparatus habere partes quasdam virtutis et mores aliquos idoneos, quid dicent? Si enim respondebunt, mistum esse Satanam, ut qui fructus ex virtute ac vitio mistos attulerit, aut fructus hos non esse diaboli; non enim fructus misti, fructus fuerint carentis mistione; neque quod non est mistum, radix misti erit; hi autem misti esse, aliquo tempore apparuerunt, et percepisse scientias, et improbitate capti esse: hac ratione apparebunt non esse veræ personæ, sed fictæ cogitatione.

En Pharaon, cum increpatur, remittit et molliatur, flectitur mente, et percussa anima non perseverat in duritia; quin potius duo facit: poscit quod optat, et accusat factum; et non videtur anima oculis capta, sed ad pœnitentiam procedens, ac petitionem et supplicationem amplectens, et in precibus blandiens. Si autem natura malus fuisset, quomodo de precibus et pœnitentia cognitionem habuisset? Si enim bona est pœnitentia, et bona item precatio; si vero natura mala, quomodo malum cum bono mistum fuit? Quomodo ex malo bonum prolatum est? Apparent non intelligere quæ loquuntur, quin potius mente rudi et inerudita, sputa magis verborum, quam verba proferre.

Nabuchodonosor, quamvis moribus sævus esset, et fornacem præparasset, et imaginem fecisset, et minis terreret, atque imaginem venerari cogeret; statim ut sancti pueri in fornacem illati sunt, et cedebat flamma, et corpora non attingit, factaque est fornax synagoga, ac pro lamentis hymni et laudes adhibebantur, neque jam tanquam igne carnem urente lamentatio fiebat, sed ab anima lætante cantus celebrabatur: statim, inquam, prospexit quæ intra fornacem liebant, honoratusque est angeli spectaculo, misisque vocem: *Nonne tres viros in fornacem intulimus? en, quatuor video, et quartum tanquam similem Filio Dei* *. Continuo igitur legem de hac re scribit, ut constentur Deum. ut testentur veritatem; sit inter-

Α εἰσακούσθητέ μου, τὰ ἀγαθὰ τῆς γῆς φάγεσθε· ἐὰν δὲ μὴ θέλητε, μηδὲ εἰσακούσθητέ μου, μάχαρα ὑμῶν κατέδεται. Ἄτοπον δὲ καὶ τὸν περὶ τῶν φαυλοτάτων καταλιπεῖν λόγον, καὶ τὴν περὶ τῶν αἰσχρῶν καὶ ἐκδεδιητημένως ἀναστρεφόντων παραίπειν ἐξέτασιν, μήπως ἡ ἡμῶν σιωπῇ ἀπίνοιαν χαλεπωσάτην αὐτοῖς κατασκευάσῃ. Οὐ σφόδρα διαβάλλουσι τὸν Ναβουχοδονόσορ; οὐ σφόδρα μέμφομαι τὸν Φαραῶν; οὐ πέρας αἰσχρότητος αὐτοῦς νενομίκασι; τοιαῦτα γὰρ περὶ τῆς ἐκεῖνων διαγωγῆς ἄνω καὶ κάτω θρουλοῦσιν. Εἰ μὲν οὖν ἐν ταῖς διανοαῖς ἐκεῖνων οὐδεμίᾳ σπουδῇ φανεῖη, λόγος ἂν εἴη ἕτερος· εἰ δὲ ἐν τοῖς οὖτοις κακοῖς καὶ μέρη εὐρίσκειται καλῶν, καὶ αἰσθήσεις, καὶ ἀντιλήψεις, καὶ μετὰ μέλος, καὶ ἰκεσίαι· τί ἐπιφύσσουσιν; Εἰ γὰρ οὗτος ὁ πάνου ἀσχιςτος φανεῖη τινὰ μέρη ἔχων ἀρετῆς, καὶ τρόπων ἐπιτηδεύματα, τί ἐροῦσιν; Ἦ γὰρ τὸν Σατανᾶν μικτὸν ἐξ ἀρετῆς καὶ κακίας, ὡς μικτούς καρποὺς ἐνεργόντα φήσουσιν, ἢ τούτους καρποὺς μὴ εἶναι τοῦ διαβόλου· οὐκέτι γὰρ οἱ μικτοὶ τοῦ ἀμικτοῦ εἶεν ἂν καρποὶ, ὅτι μίξαν τὸ ἀμικτὸν τοῦ μικτοῦ φανήσεται· οὗτοι δὲ καὶ μικτοὶ ἐφάνησαν χρόνῳ, καὶ τὰς ἐπιστήμας λαβόντες, καὶ πονηρίᾳ αἰρεθέντες· καὶ φανήσεται κατὰ τούτων τὸν λόγον πλάσμα εἶναι λόγου, καὶ μὴ ἀληθείας ὑπόστασις.